

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 255

Częstochowa, wtorek 18 grudnia 1945 r.

Rok I.

Konferencja moskiewska rozpoczęła się

Trudności ekonomiczne są większe niż polityczne oświadczył minister Bevin

MOSKWA (Antena wł.) — Agencja Reutera donosi, że w dniu wczorajszym w godzinach wieczornych została otwarta konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw. Pierwsze zebranie ministrów trwało około dwóch i pół godziny. Dalsze obrady podjęte będą dziś po południu.

Oficjalny komunikat wydany wczoraj w Moskwie głosi, że w zebraniu brali udział wszyscy trzej ministrowie wraz ze sztabem swoich współpracowników. Poza tym żadne inne szczegóły nie zostały podane do wiadomości. W czasie wczorajszego spotkania uzgodniony został porządek obrad i sprawy techniczne.

Korespondenci dyplomatyczni pism brytyjskich przebywający w Moskwie są zdania, że na dzisiejszym posiedzeniu jako pierwsza rozpatrywana będzie sprawa Persji. Przed rozpoczęciem wczorajszych rozmów minister Bevin odbył ponowną konferencję z ambasadorem Wielkiej Brytanii w Persji.

Również w dniu wczorajszym ministrowie Byrnes i Bevin oświadczyli przedstawicielom prasy, by nie spodziewali się ujawnienia wielu szczegółów obrad. Ponadto Bevin zaznaczył, że konferencja nie może stać się tematem do sensacyjnych nagłówków w gazetach.

OŚWIADCZENIE TRUMANA W SPRAWIE CHIN

WASZYNGTON (Antena wł.) — W sobotę w Waszyngtonie prezydent Truman złożył oświadczenie w sprawie stanowiska Stanów Zjednoczonych wobec wypadków w Chinach. Oświadczenie Trumana powitano z zadowoleniem, zarówno w Czung-Kingu, jak i w komunistycznych kołach chińskich.

WASZYNGTON (Antena wł.) — Amerykański Departament Stanu ujawnił w dniu wczorajszym, że rząd Stanów Zjednoczonych otrzymał notę rządu francuskiego, w której ten ostatni proponuje rządowi Stanów Zjednoczonych Wielkiej Brytanii i Związkowi Radzieckiemu dokonanie wspólnej rewizji zagadnień, związanych z utrzymaniem stosunków z rządem gen. Franco.

POSIEDZENIE NOWEGO PARLAMENTU AUSTRIACKIEGO

WIEN (Antena wł.) — W Wiedniu zbierze się 19-go grudnia po raz pierwszy nowy parlament austriacki. W wtorek odbędzie się posiedzenie Sojuszniczej Komisji Kontroli, w czasie którego załatwiona będzie sprawa uznania przez sojuszników nowego rządu premiera Fiegla.

W nowym gabinecie teki ministerialne podzielono w ten sposób, że socjaliści uzyskali 4 miejsca, w tym ministerstwo spraw wewnętrznych, ludowcy — 6 miejsc, w tym ministerstwo spraw zagranicznych oraz komuniści jedno miejsce.

ZSRR POPIERA PROJEKT UMIĘDZYNARODOWIENIA ZAGŁĘBIA RUHRY

PARYŻ (BBC) — Rząd francuski spodziewa się poparcia ze strony Związku Radzieckiego odnośnie projektu umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry. Przedstawiciel Francji w Moskwie ma wręczyć odpowiednią notę komisarzowi spraw zagranicznych ZSRR Molotowowi.

SENAT KANADYJSKI RATYFIKOWAŁ UMOWĘ Z BRETTON WOODS

OTTAWA (Antena wł.) — W Ottawie senat kanadyjski ratyfikował w dniu wczorajszym umowę monetarną z Bretton Woods.

20.000 JEŃCÓW NIEMIECKICH DO KOPALNĀ WE FRANCJI

PARYŻ (BBC) — Według oświadczenia amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech 20.000 jeńców wojennych niemieckich ze strefy okupacyjnej amerykańskiej przyjeżdża do Francji. Będą oni zatrudnieni w kopalniach francuskich.

Powyższe oświadczenie Bevina podała prasa moskiewska do wiadomości na najczelnych miejscach.

MOSKWA. — W krótki czas po przyjeździe do stolicy Związku Radzieckiego James Byrnes, który jeszcze nigdy nie był w Moskwie, zwiedził Kreml, mauzoleum Lenina. Przybywającego ministra Bevina powitali serdecznie przedstawiciele Moskwy.

Zaraz po przybyciu na lotnisko moskiewskie minister Bevin oświadczył, że trudności gospodarcze, w których obliczu stanął świat, są znacznie większe, niż trudności polityczne. Minister Bevin podkreślił, że rozpoczynająca się konferencja usunie trudności polityczne do tego stopnia, że wszystkie kraje będą się mogły bez dalszych obaw i w zupełnym spokoju wziąć do pracy.

Obrady moskiewskie potoczą się w atmosferze zaufania

MOSKWA (Antena wł.) — W niedzielę zakończono zostały wszelkie prace przygotowawcze do konferencji ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw. — W sobotę w godzinach wieczornych ministrowie Byrnes i Bevin odbyli wspólną przedwstępną konferencję z komisarzem Molotowem, na której przeprowadzili rozmowy przygotowawcze do właściwych obrad.

W sobotę minister Bevin przyjął ambasadora Wielkiej Brytanii w Moskwie i odbył z nim dłuższą konferencję.

Również w sobotę minister Bevin zwołał konferencję prasową, w czasie której oświadczył zebranym dziennikarzom, że do rozwikłania niejasnych kwestii politycznych konieczna jest daleko posunięta cierpliwość.

W obecnym okresie czasu — stwierdził minister Bevin — nie można załatwiać kwestii

spornych drogą takich lub innych formulek. Obecnie wszystkie sprawy mogą być załatwione wyłącznie na drodze praktycznej. Bevin wyraził nadzieję, że obecna konferencja ministrów spraw zagranicznych przyczyni się w dużej mierze do rozwikłania wielu do tej pory nierozwikłanych problemów. Jak długo potrwać prace, które w rezultacie przyniosą oczekiwaną porozumienie, trudno jest w tej chwili powiedzieć.

Londyńscy korespondenci dyplomatyczni podkreślają dobrą wolę i atmosferę zaufania i kompromisu, w jakiej potoczą się obrady moskiewskie.

Londyński „Observer“ podkreśla fakt, że trzy rządy, których przedstawiciele biorą udział w konferencji, zdają sobie ostatecznie sprawę, że losy ludzkości zależą od tego, w jaki sposób ukształtują się stosunki w świecie powojennym.

Partia demokratyczna utworzyła nowy rząd perski

MOSKWA. — Agencja TASS doniosła z Teheranu, że w północnej Persji w prowincji Azerbejdżan perskie stronnictwo demokratyczne ze swym przywódcą Pisha Wari na czele utworzyło nowy rząd perski. Agencja TASS donosi ponadto, że komendant garnizonu wojsk perskich stacjonujących w stolicy Azerbejdżanu podporządkował się nowemu rządowi i wyraził zgodę na wydanie broni i amunicji.

MOSKWA (Antena wł.) — Radio moskiewskie doniosło, że wojska nowego rządu perskiego, utworzonego przez partię demokratyczną w Azerbejdżanie, zajęły około 40-tu miejscowości w okolicach Tabris.

Nowy rząd przyjął oficjalną nazwę na-

rodowego rządu irańsko-azerbejdżańskiego i ogłosił już zasady swego programu.

GENERAŁ MARSHALL ODLECIAŁ DO CZUNG-KINGU

WASZYNGTON (Antena wł.) — Z Waszyngtonu donoszą, że specjalny wysłannik prezydenta Trumana gen. Marshall opuścił Waszyngton, udając się w drogę do Czung-Kingu.

USA SIEDZIBĄ ORG. NAR. ZJEDN.

LONDYN (Antena wł.) — Z Londynu donoszą, że na wczorajszym posiedzeniu Komitet Przygotowawczy Organizacji Narodów Zjednoczonych uchwalili, aby przyszła siedziba Organizacji znajdowała się na terenie Stanów Zjednoczonych A. P.

I. Zjazd Związku Dziennikarzy R. P.

WARSZAWA, (Tel. wł.) — Obrady pierwszego powojennego Zjazdu Związku Dziennikarzy R. P. rozpoczęły się złożeniem przez delegację specjalną z Prezesem prof. Wąrowskim i nac. dyr. P. A. P. Nowickim na czele wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza. Obrady zabrał prezes Zarządu Głównego prof. Wąrowski, który powitał przybyłych przedstawicieli rządu i K. R. N. oraz podkreślił doniosłe znaczenie rozpoczęcia się Zjazdu.

Jako pierwszy z mówców zabrał głos min. Informacji i Propagandy St. Matuszewski przedstawiając rozwój i wielką rolę prasy w życiu narodu i państwa. Określając zadania jakie stoją obecnie przed prasą min. Matuszewski zwrócił uwagę przede wszystkim na kwestię wydajności pracy, znaczenie ziem zachodnich oraz na zagadnienie należytego propagowania przyjaznych stosunków Polski ze Związkiem Radzieckim. Minister zaznaczył że prasa polska winna mieć charakter ofensywny, że czytelnik winien znaleźć w prasie rozwiązanie swych wątpliwości. Mówca zaznaczył że nie powinna istnieć obawa przed krytyką, bo konstruktywna krytyka jest cennym orężem w walce o aktywizację społeczeństwa i usuwanie szkodnictwa z aparatu państwowego i społecznego. Przemówienie swoje zakończył minister zdaniem: „Społeczeń-

stwo nasze winno z prasy czerpać pewność że zdążamy ku lepszym jutru Polski“. Po przemówieniu ministra Matuszewskiego przewodniczący Wąrowski powitał reprezentantów prasy zagranicznej po czym zabrał głos przedstawiciel France Presse red. Marshall, po czym zabierali głos wiceprezydent Warszawy Strzelecki i delegat CKZZ Rusinek.

W następnej części obrad Zjazd wyłonił cztery komisje: mandatową, statutową, wnioskową i komisję-matkę.

Po zakończeniu tych prac organizacyjnych zabrał głos red. Giełżyński wygłaszając referat p. t. „Dziennikarstwo polskie w czasie wojny i okupacji“ po czym kolejno wygłosili swoje referaty red. Dunin Wąsowicz, Bida, i red. Krzepakowski. Po przerwie na sali zjawiała się delegacja akademików prosząc o pomoc w sprawie otwarcia Wyższej Szkoły Dziennikarskiej. Następnie Zjazd powitał imieniem prasy radzieckiej przedstawiciel TASS'a red. Pantuchin. Po południu red. Wąrowski złożył sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego po czym przedstawiciele poszczególnych oddziałów składali Sprawozdania z działalności na swoich terenach. Po dyskusji jaka wywiązała się po złożeniu sprawozdań zabrał jeszcze raz głos min. Matus-

Dekret o sądach doraźnych wszedł w życie

WARSZAWA. — Jak komunikuje Ministerstwo Sprawiedliwości, z dniem 17 grudnia b. r. wchodzi w życie postanowienia dekretu z dnia 16 listopada b. r. w sprawie wprowadzenia sądów doraźnych.

Sąd doraźny, w składzie jednego i dwóch ławników wybieranych przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, wymierza następujące kary: karę śmierci albo dożywotniego więzienia lub więzienia. — W każdej sprawie o przestępstwo, podlegające postępowaniu doraźnemu, prokurator zarządza niezwłocznie aresztowanie oskarżonego. Wyrok sądu doraźnego staje się prawomocnym natychmiast po jego ogłoszeniu i nie podlega zaskarżeniu.

Blizsze szczegóły dekretu podamy w jutrzejszym numerze.

POLSKA ZWYCIĘZA W BOKSIE CZECHOSŁOWACJĘ 10:6

Rozegrane wczoraj w Poznaniu pierwsze po wojnie między państwowo spotkanie pięściarskie z Czechosłowacją zakończyło się zwycięstwem naszej ósemki w stosunku 10:6. Spotkanie zgromadziło rekordową ilość widzów i miało ogromnie uroczysty charakter. Obie drużyny były przyjęte owacyjnie. Pisarski pomimo niedawnej kontuzji wystąpił w naszych barwach i odniósł zwycięstwo nad swoim przeciwnikiem. Wynik ogólny świadczy, że pomimo 6-letniej przerwy, której nie mieli Czesi, bokserzy nasi znajdują się w doskonałej formie i wkrótce przywrócić mogą naszemu pięściarstwu dawną świetność międzynarodową.

Ostrożnościowe zarządzenia w Norymberdze

NORYMBERGA (Antena wł.) — Na sobotnim tajnym posiedzeniu Trybunał powziął szereg postanowień odnośnie obrońców i oskarżonych w procesie norymberskim. Postanowiono, że wszelkie papiery i notatki podawane w czasie przewodu sądowego oskarżonym przez ich obrońców, będą każdorazowo kontrolowane przez funkcjonariuszy policji amerykańskiej. Powyższe zarządzenie ma na celu uniemożliwienie obrońcom ewentualnego dostarczenia oskarżonym trucizny lub ostrych przedmiotów, za pomocą których ci ostatni mogliby popełnić samobójstwo. Ponadto w czasie rozmów przeprowadzanych poza salą rozpraw oskarżeni będą oddzieleni od swych obrońców siatką drucianą. Następnie trybunał postanowił zabronić obrońcom udzielania wszelkich wywiadów dziennikarzom, zarówno w swym, jak i oskarżonym imieniu.

Decyzją Trybunału zwolniono cały szereg sekretarzy obrońców. Sekretarzom tym udowodniono przynależność do partii hitlerowskiej.

szewski po czym pierwszy dzień zjazdu zakończył się przyjęciem wydanym przez Ministra Inf. i Prop. w hotelu „Polonia“.

Drugi dzień Zjazdu przyniósł ożywioną dyskusję nad projektem statutu. Po dokonaniu pewnych poprawek statut ten został przyjęty przez aklamację. Poprawki te dotyczyły tych punktów, które regulują aplikację w Związku Dziennikarzy i czas jej trwania. Wobec specjalnych warunków wytworzonych w polskim dziennikarstwie wskutek długoletniej okupacji i w docenieniu pracy młodych adeptów stanu dziennikarskiego, Zjazd uchwalił że aplikacja trwać będzie sześć miesięcy od dnia faktycznego zatrudnienia w zawodzie.

Poprawka wspomniana obowiązywać będzie w odniesieniu do tych młodych dziennikarzy którzy rozpoczęli pracę w obecnym okresie. Z czasem obowiązywać będzie aplikacja jednorodna.

Zjazd uchwalił powiększyć do 8 liczbę członków wydziału wykonawczego, z tym że 7 mieszkać będzie w Warszawie, a 1 reprezentować będzie tereny zachodnie.

Zjazd zgłosił akces do Zrzeszenia Zawodowców (CK Związku Dziennikarzy Zawodowców). W sobotę wieczorem uczestnicy zjazdu wyjechał do Gdańska gdzie miał miejsce ostatni dzień obrad.

